Papa 89
Ius secundus papa. hoc āno qui est vltimus Nerōnis beato petro in pontificatu 70
succedēs: sedit ānis. xj. mēsi bus 3. & dieb⁹. 12. Vir certe moribus & sanctitate p̄clarus Qui ex p̄cepto magistri sui petri constituit ne qua Mulier nisi velato capite vnq; tēplū i grederet. fuit. n. hic natione Thnscus ex patre herculiano: q̄ cū Demones effugaret mortuosq; ad vitam redduceret tandā a Saturnino Cōsule cuius filiā a demonibus liberauerat capitali sentia punitur: & martir christi efficitur: ac vndecimo cal. octozis in varicano iuxta corpus beati petri sepelitur & ea die ei⁹ natale celebrat: Quod q̄dem sanctissimū corpus: vt aiunt: postea a quodā Gregozio Ostiensi ep̄o in Ostiā Ciuitatē translatus: & in diuisi Laurentij tēplo honorifice conditū fuit: hic sacros ordines in vrbē bis celebrans. 18. presbiteros: & xi. ep̄os creauit. Scripsit autē hic res gestas beati Petri magistri sui & maxime eius cū Simone mago cōtentionem.

Viri disciplinis excellentes.

Euax Arabū Rex insignis p̄fus & Medicus ac Rhetor tēpestate hac floruit: Qui iter cetera sue doctrine opa volumē de medicinis optimū a se cōpositū Neroni trāsmisit: In quo nō solū herbarū medicinaliū sed etiā & lapidū species noia & colores ac q̄bus in regionē

bus valeant repiri scripsit: De quo etiā Plinius li. 25. meminit dicēs: **Eux** Dionysius et Metrodorus herbarum effigies pinxere; earūque effectus subscribere:

Uecius valēs alter medicus grecus quod ut Plinius li. 29. scribit Messalie predictae uxoris Claudii adulterio fuerat nobilitatus per haec tempora multā nactus potētiam Rome in medicinis non uā sectā instituit: et Galieno teste libro primo de regimine sanitatum et librum Medicinalem ad Nerone scripsit: In quo periculis medicis et periculis tam veteribus quam nouissimis se ipsum effrenata quadā temeritate preposuit: Iprocratesque omnium medicorum principem maxime supplantauit: Sed idē Galienus ipsum ignoratissimum fuisse ostēdit: nec inter medicos sed inter textrices sordide creuisse: cum eius pater lane pectinator et mater textrix fuerit.

Critias quoque Massiliensem medicum hisdem temporibus floruisse dicunt: Qui etiā (ut idē Plinius li. 29. scribit) ad motus syderum ex Ephemeride mathematica cibos prohibens: horas obseruans auctoritate Thessalum precessit predicti: Hic (eodē Plinio testate) inumeras post se reliquit diuitias: et liberos in medicinis edidit viles.

Probus Berythius grammaticorum sui temporis princeps per hoc tempus (**Eusebio** referente) floruit: et nonnullos in Grammaticali professione edidit tractatus.

Statius quoque versulū natione Tolosanū oratorem clarissimum hisdem etiā temporibus claruisse scribit **Eusebius**: Qui et per omnem Galliam Rhetoricā celeberrime docuit.

Alba Sergius antiquae nobilitatis Senator: hoc anno ab hispanis Gallisque anno etatis suae. 73. post Nerone Sextus Romanorum Imperator electus imperauit mensibus. 7. **Salba**

Qui: ut **Suetonius** ait: a principio liberalibus studiis et Iuri Ciuili operam dedit: et postea adultus factus eius uita puata: insignis admodum fuit: uerum principatu suscepto cum Rome auaritia et signitia omnes offenderet tandem Othonis insidijs in urbe ad lacum Curtij cum pisonem nobilissimo adolecente quem in filium adoprauerat iugulatus est: Cuius quidem corpus Egijus eius dispensator in puatis eius ortis uia Aurelia sepeliuit: fuit hic: ut **Orosius** li. 7. scribit: sepe consul per sepeque consul et frequenter bellorum grauissimorum Dux. Statura corporis iuxta capite Caluo: oculis ceruleis aduico naso manibus pedibusque articulari morbo distortis adeoque ut neque Calceum perpeti posset: fuit etiam indexteriori corporis parte gibbus. Tibi tamen plurimi et libidinis maxime in maribus praeuolens: Qui. **M. Fabij Quintilianum** insignem oratorem ex hispania Romam perduxit.

Tiberio Lucio Octauio Romano Imperator: mortuo **Salba** iter tumultuosus cedereque Imperium occupat imperauit mensibus. 3. Hic namque materno genere magisque paterno nobilior fuit uita puata mollis. Quippe quod Neronis familiaris fuerat: et omnium a consilioque secretorumque particeps: cum autem Ciuile bellum contra uitelium in Germania Imperatorem creatum moliret tribus leuibus praesidijs superiorum extitisset: uno uidelicet ad alpes, altero ad placetiam: Tertio ad **Laflore**: Quarto autem: ut **Suetonius** ait: apud **Bebriacum** superat: Unde et rex despatioe promotus mense Octobrio anno etatis suae. 58. sibi metum manu iniecit et apud **Volateranam** **Ethurie** uelut be funeratus est. Hic quippe Statura fuit modica et male pedatus caluusque habitus: Etiam autem uita et praeclearissima gesta multi clarissimi oratores scripsere: et quae maxime **Plutarchus** et **Suetonius** historici. quod eum praedicauerunt fortissimum uirum ac unicū rei bellicae Imperatorem.

Tiberius nonus Romano Imperator: et ipse post **Othone** Imperatorem mensibus. 7. quod ex familia honorata potiusque nobili origine duxit: hic: ut **Suetonius** scribit: in adolescentia omnibus periculis contaminatus fuit: sed propter augurandi scientiam apud **Caium** Imperatorem principatum locum obtinuit: Quo mortuo etiā apud **Claudium** per **Alee** studium familiaritatem obtinuit: Deinde **Neroni** acceptior: quoque indulgentia amplissimis honoribus auctus est: Denique cum primum imperio potitus fuisset in omnem nequitiam scititiamque ac ingluuiem plapsus est: fuit quippe tunc uoracitatis ut in die septem comederet: et una cena suo iussu: ut **Suetonius** scribit: duomilia piscium et septem milia auium eidem apposita fuerint: Et ne cui hoc incredibile uideatur: ferunt eum fuisse incredibilis periculis et rubicundissime faciei atque obesi uentris: Uerum ubi comperit **uespasianum** apud **Iudeam** **palestinae** ab exercitu Imperatorem creatum:

S:70

71

S:71

72

Salba

Otho

Uitelius

cū legionibus aduentare p̄mū deponere Imp̄ium constituit: Sed a quibusdā postea aīa
tus armis sumptis Sabinū vespesiani fratrē cū fleuāns in capitolū cōpulit: quo q̄dem
succēso oēs cū eo cōcremari fecit: Quare vespesiano superueniente cū nullū sibi venie lo
cū reliquisset et palatij cella in qua delituerat turpissimē tractus per viam sacram nudus ad
scalas Semonias ducit: vbi p̄rio stercore et ceno ludificatus. deinde minutissimis ictibus ex
carnificatus in Tyberim p̄iectus est: et ita etiā cor caruit sepultura: Perijt itaq; cū fratre et
filio q̄nquagesimo et septimo vite sue āno.

Virī doctrinis excellētes.

Quintilianus Rhetor atq; p̄hus celeberrimus natione hispanus hisdem temporibus cum
in p̄cio magno esset a Salba predicto Cesare Romā perductus ibidē Scholam tenens
clarissimus habitus est. Vir certe eruditissimus atq; grauis: qui inter cetera De institutio
ne oratoria octo libros composuit: atq; causarum librum perutilem edidit: Ex quibus
hanc celebrem et memoria dignam habemus sententiam: Utinam liberorum nostro
rum mores non ipsi perderemus: Infantiam enim statim delictis solvimus: Mollis quip
pe educatio quam indulgentiam vocant n̄ruos omnes mentis et corporis frangit: Huius
autē celeberrimi viri de institutiōe oratoria liber cū annis ferme sexcentis deperditus steris
set postea a Dogio florentino viro eruditissimo circa ānū dñi. 1410. in Constantiano Lō
cilio in quodā ipsius ciuitatis monasterio iteger repertus est. atq; ita eius opere trāscrip
tū et emēdatus in Italiā delatus est:

Josephus Iudeus Sacerdos et Mathatīe ei⁹ genitricis Sacerdotis fili⁹ historicus quidē cele
berrimus atq; p̄hus insignissimus: multarūq; l̄raz et rez peritissimus hoc tēpore Imp̄an
tibus p̄dictis v3 Nerone et reliq; a Vespesiano et Tito ei⁹ filio conquesita Gallilea capi
tur et in seruitutem honestā deducitur: vir sane bonus ac egregius Qui de christo optie
sensit et p̄digia multa exposuit: et quāmaxime hierosolimoz p̄ncipem futuram tamq; ver⁹
p̄pheta p̄dixit: Qui cū in Romanoꝝ manus (post Gallilee deuastationem cui ipse p̄e
erat) deuenisset: a Vespesiano exercitus moderatore diligenti cura seruatus est: Qui statim
eidē Vespesiano et Tito semotis arbitris eos breui Imp̄atores futuros esse p̄dixit: q̄ et fa
ctū est. Propter quod idē Vespesianus eū ab oi seruitute liberauit: Capta vero et eversa
hierosolia Josephus vt verus p̄pheta a Vespesiano sūmis laudib⁹ et honoribus elatus est.
Romā deinde p̄ductus tū Ciuitate tū flauia familia donatus est: vbi cū eidē Imperato
ribus p̄quindecim ānos feliciter vixit: In q̄bus cum singularis esset eruditiois p̄mo. De
Judaica captiuitate septē libros scripsit: p̄o q̄bus et statuā (vt diuus refert hiero⁹) Rome
p̄meruit: Scripsit deinde alios viginti de antiq̄tate Iudeoz li. v3 ab exordio mūdi vsq;
ad bellū Judaicū: et alios duos aduersus Apionē gramaticū: atq; alia multa post se reli
quit scripta: Que oia a Rufino Adleisī in latinā linguā trāslata postea fuere: Et cū na
tus Josephus hic etiā q̄n christus cruci affixus fuerit vlt vsq; ad Traiani Imp̄atoris
tēpora et Rome gloriofissime defecit:

Vespesia
nus

Vespesianus flauius decimus Ro. Imperator ducētesima et duodecima Olympiade
Imperator et Augustus creatus imperauit annis. x. Vir vtiq; clementissimus libe
ralissimūq; ac munificentissimus: qui principatu suscepto rempu. ferme collapsam opti
me restituit et census Senatorū expleuit. Cōsulares inopes sustentauit ac multas per orbē
Ciuitates terremotu vel incendio afflictas i melius restituit: et vrbi quoq; multa adiecit in
signia Templū pacis foro p̄ximū (per diuū Claudū ceptum) perfecit: atq; Amphitea
trum (cuius partem adhuc cum admiratione aliquando in vrbe cōspeximus) inchoauit:
Imperio et potius Achaiam Liciam Thraciam Olitiā Romanis adiciēs in puincias re
degit: et p̄sides eis transmisiit: Et quousq; munificentissimus clementissimūq; haberetur: in
colligēdis tū pecunijs n̄m̄ium reprehensibilis videbatur: licet ex alieno (vt Eutropius no
ster habet) nil raperet: Hic ante demandatum sibi Imperium in Germaniam et Britaniā
a Claudio missus tricesies et bis (vt Suetonius scribit) conflixit: Deinde biennio ante Ne

rontis mortem ad capiendam Iudeam ab ipso Nerone missus multa ibidem strenue ges-
sit certamina: pro quibus audita principis morte Imperator ab exercitu appellatus est q̄
bellum Tito filio comendans Romā per Alexandriam p̄fectus est: vbi urbem incendijs
veteribus ac ruinis deformē offendens ad restitutionē tam mox q̄ muroz̄ agressus est: et
multas leges presertim p̄ libidinē et luxuriam ibidem decreuit. Atq̄ ita oibus in reb̄ ab
initio sui p̄ncipatus vsq̄ ad exitū semp̄ iustus ciuiliq̄ ac clemens fuit: Qui tandem postq̄
multas deduxisset: colonias p̄fluuiō ventris annū gerens etatis, 69, extinctus est relictus
post se Tito et Domitiano filijs: ex flauia domicilla vxore susceptis: fuit nāq̄ vespasianus
hic statura quadrata firmis cōpactisq̄ mēbris et vultu decoro: Et cū esset doctissimus vlt̄
multos vt Suetonius testat̄ edidit versus.

Hierosolimoz̄ excidiū atq̄ cōditio.

75

Hierosolimā Metropolis nobilissima ac vetustissima Ciuitas: hoc āno qui est s̄ Imp̄ij
vespesiani ānus octaua die mēsis Septēbris a Tito eius filio capit̄ et sexta vice funditus
euertitur: Quā cū Titus vna cū tēplo p̄tus diripisset incēdissetq̄ eā vniuersam et tem-
plum cōplanari iussit: q̄busdā Turribus relictis que p̄ter cetera eminebant. s. Phasello:
Hippico et Mariane sic appellate: quod quidē Titus egit: vt Turres ille posteris indica-
rent quā munitissimā ciuitatē Romanoz̄ vir tutus obtinisset: Muroz̄ tē aliquā partē
dimittes tāto q̄to Ciuitatē ab occidēte cingebat: et hęc q̄dē pars: vt castrū illis esset quos
custodie eā relinquere decernebat: Aliū vō totū vrbis ambitū ita cōplanauit: vt q̄ ad eaz̄
accessissent vix credere potuissent aliq̄n fuisse habitatā. Et hoc pp̄ Iudeoz̄ demētis actū
est: qz̄ nouas res (p̄ter Agippe regis cōsiliū) mouere tēpauerit: Quinquies nāq̄ p̄ter
nūc hęc celeberrima ciuitas vastata fuit: Primo a Babilonioz̄ rege. Secūdo ab Afo
beo egyptioz̄ rege. Tertio ab Antiocho: Quarto a Pōpelo: Post hos herodes magn̄ et
Sofias captā oppiduz̄ seruauere: Eius itaq̄ vrbis p̄mus cōditoz̄ (vt Iosephus testatur)
Lanam fuit. q̄ Iustus appellatus erat rex et hic q̄dē Melchisadech Sacerdos dei altissi-
mi dicebat: Qui cū ibidē phanū edificasset illud Solimā appellauit. Que q̄dem ciuitas
Lanane gentis vsq̄ ad tēpora David regis habitatio fuit. Nec Iosue Iudeoz̄ p̄nceps
eos Lananeos seu Jebuseos vnq̄ inde expellere potuit: David vō p̄mus Jebuseis expul-
sis cū Ciuitatē reedificasset eam hierosolimā. i. Munitissimā nuncupauit: Hieron. n. he-
breā lingua latine munitionē significat: Huius igitur vrbis sic euerse situs et munitio petro
sa erat: et triplici muro cingebat: que (vt Strabo ait) interius aquis abūdans exterius ve-
ro oīno sicca fossam habebat in lapide excisam quadraginta pedū p̄funditate latitudine
vero. ccl. Et lapide aut̄ excisoeducta erāt celeberrimi tēpli mensa: Eā cū Tit̄ cepisset stati
cōplanatis mēnibus fossas etiā impleri iussit. Quāobz̄ vsq̄ ad Hadriani p̄ncipis tēpa latro-
nū Siccarioz̄q̄ facta est receptaculū: hęc Strabo: Quā postea hadrianus Imp̄ator me-
nibus et edificijs instaurās de suo nōie Deljā appellauit: p̄ceptiq̄ ne cui Iudeo in eā intro-
eundi daretur facultas sed tm̄ Chriſtiāis eam cōcessit: vbi p̄mū ex nostris quidā Marcus
ep̄us cōstitutus est: In ea q̄ppe (sicut Iosephus refert) sexcenta hoīum milia p̄ rōanos fue-
runt interfecta: Cui q̄dē calamitatis et excidiū flōz̄ p̄fecti inhūanitas extitit cā: q̄ (vt dictuz̄
est) Iudeos ibidē inumeris attriuerat malis: p̄pter que laceſſit̄ Iudei res nouas p̄ Rōa-
nos mouere tentarūt: et ipetu facto multos Romanoz̄ interfecerunt: et Lestū Syriē p̄sidē
extra puīnciā eiecerūt: Quā obcausam infinite p̄p̄modū cedes hinc inde subsecute sunt:
de q̄bus Iosephus li. 2. Iudaice captiuitatis pulchre meminit. Quod cū Nero accepisset
cōfestū Vespasianū p̄dictū ab adolescētā vsq̄ in senectā bellis exercitā ad tāti belli ma-
gnitudine sustinēdā duodecimo Imp̄ij sui āno cū ingenti exercitu misit: Qui vtraz̄ Sal-
lilez̄ et iudea capta post tertiuū ānū mortuo Nerone ad iperitū p̄ Senatū a iudea reuocat.
Tito ei filio ad debellādos iudeos ibidē relicto: Agrippa igit̄ rege et Beronice ei germa-
na ex vrbē pulsū et eoz̄ regia a iudeis succensa necnō et Anania eoz̄ p̄tiffice maximo a se

ditiosis interfecto tota Ciuitas p̄ Simonem ⁊ Joannem quēdam occupata fuit: Quorū quidem seditionibus nil impius a Romanis quam ab his duobus passi sunt Iudei: Neq̄ post illos Ciuitas (vt Josephus ait) aliquid noue calamitatis experta est: Sed illa quideꝫ grauiōres casus pertulit anteq̄ subuerteretur: Romani aut̄ qui eā debellarant maius aliquid perfecere nō peius: Nam seditio Ciuitatē Romani uero seditionē cepere: q̄ multo mentibus erat tutio: his igitur intra Ciuitatē sic male se habentibus. Tytus (sicut Egesippus li. v. habet) cum quibusdam delectibus equitibus foris urbem circūiens ⁊ muros explorans: a Iudeis a tergo concluditur: sed animum audacia exacuens penetrato cuneo ad suos indignabundus rediit incolumis: Qui statim ⁊ tormenta ⁊ Machinas ad muros ad mouit: quibus quassato muro secundo Titus tñ per Josephum (qui dicendi peritissimus erat) pacem Iudeis obtulit: Sed cū multi Iudei cōtradicerent repente tanta in urbe famis crudelitas inualuit vt cessantibus emptione ⁊ uenditōe ciborūq̄ coctura incolle mā darent. Scutorū coria olerum purgamēta parietum adhaerentia nauseantius vomitus uetera etiā bouū stercoꝝ ⁊ exuue Serpentium atq̄ Equorū cadauera ad cibum coquerentur: pro quib⁹ malis factio: apud aduersarios q̄ apud suos pietas seruabatur: In muris enim Joannes ⁊ Simon (ne quis fugeret) patibula poni iussit: Ne uoloz: foris erat captiuitas intus merus ubiq̄ formido: Cesar autem circūquaq̄ omni materia collecta aggerem quadraginta stadiorū construxit: ⁊ exercitum omnem cum balistis machinis alijsq̄ missilibus omni ex parte constituit ne vnus quidem euadere posset: Inualecente deniq̄ fame sepulcorū plerūq̄ sepeliendum prauent ad sepulchrū: cū tanto fetore morientium vt urbis terra ad sepulturam non sufficeret: sed extra muros cadauera piciebant: Propter quod ingemuit Titus ⁊ se ueniam sepius eis obtulisse protestatus est: Multi nāq̄ ad Romanos confugientes cum eis dabatur cibus aut nullam edendi vim aut digerendi habebant potestatem: Hac quippe calamitate permotus Titus monet Josephum vt Iudeos ⁊ scripturis ⁊ exēplis ac lachrimis si possit inclinaret: Sed nihil profuit: Quinimo (vt idē Josephus refert) ⁊ Joannes ⁊ Simon in ea principes: ita oīa obstruxerunt vt neq̄ iudeis exitus neq̄ Romanis pateret aditus ullus: Domusq̄ singulorum indies a seditionis iugiter scrutabantur: ⁊ siquid repertū fuisset negantes trucidabantur: ⁊ si nil reperissent adhuc q̄ si cellassent oīno cruciabantur: Deniq̄ uxores uiris parentes filijs ex ore cibū rapiabant: Et si hostium alicuius clausum uidebant confestim aliquē ibidē comedentē suspicabatur: vnde ⁊ passim etiā domus rumpebantur: inferiores spoliabantur ditiores uero p̄ suis pecunijs accusati q̄ fugere tentassent enecabant: Contigit etiā (Josepho ⁊ Eusebio i li. 3. Ecclesiastice histor. ca. 7. referētibus) sacnū illud dictu audituq̄ horrendissimū de quadā muliere noīe Maria plebeia q̄dē sed diuinit̄ nobile que in ciuitate recepta fame tabescens necessitate impellente: contra naturam excitata: filium quem lactabat comedere decreuisset: Et accipiens illum in uuln̄is ita alloquitur dicens: fili mi nunc si oīa te circumstant bellū famem incendia latrones cui te reseruo: Melius est inquit vt uel semel reddas q̄ ab me matre suscepisti: Quibus dictis filium occidit ⁊ coctū mediū comedit: ⁊ reliquū seruauit: Sed incensū filij odor statim seditiosos qui ciuitatē puagabant allexit: Quos mater inuitans: inquit: gustate quod matrem gustasse didicistis: Quo audito repente eos magnus horroz cepit atq̄ quedam maxima dementia: ac etiā in ipso uisu dirigerunt. At mater inquit filius meus est comedite sicut ego misera comedi: Moneo: ait: uos ne matre misericordiores sitis aut certe molliores: Quod si uos pietatē colitis. ego q̄ reliquum est manducabo. Illico nefas tanti sceleris urbem repleuit: ⁊ cito hec calamitas Tito ⁊ omni exercitū nunciata est: ⁊ quidam hoc non credebant alij uero commiserabantur: multos autem uehementius iudeorum odium cepit. Titus uero manus eleuans ad celum dicebat: Ad bellum hoīum me uenisse credebam: sed vt uideo q̄ beluas diuicam⁹ feris sentio res illa q̄ppe a p̄pria se abstinēt specie etiam in extrema necessitate suos fetus fouent: sed

isti proprios deuorant filios: illos itaq; deleamus: quorum feda sunt omnia. Quibus dicitis ad id perficiendum omnem adhibuit vim atq; curam: et confestim scalis amoris et arietibus urbem viriliter expugnauit eamq; direptam: vastauit atq; incendit: et undecies centenis milibus ibidem consumptis: centum captiuorum milia iudeorum vendidit. Cur autem tanta ibidem multitudo inuenta sit (Iosephus scribit) tunc azimorum festiuitas celeberrima fuisse: in qua quidem festiuitate iudei ferme omnes: ex omni puincia ad Templum confluere consueuerant. Et propterea ipsos in urbe hac: quasi in carcere: tamq; incredulos includere dominus voluit. Et digne quidem his pefce diebus talia passi sunt: quibus et Saluatorem crucifixerunt. Et sic: hic dementie iudeorum iste finis fuit. Cesar vero composito statim in castris tribunali vniuerso exercitu gratias egit et vnicuiq; Spolia et Manubias largiter distribuit et postea se ad sacra pro victoria celebranda vertit maximamq; bonum et aliorum animalium multitudinem inolauit: De hinc hierosolimo: custodiam vni legioni comittens: ipse cum Joanne ac Simone giera principibus et Tyrans atq; innumerabili captiuorum multitudine et Spolijs plurimis in Cesarem venit: vbi fratris sui diem clarissime celebrans: multam captiuorum partem in spectaculo perire fecit. Quosdam enim cum bestijs depugnare alios inter se pugnare coegit: atq; alios ignibus consumpsit. Veniens deniq; Titus Romam cum patre suo vespesiano (vt Iosephus li. 7. ca. 36. scribit) ac Orosius noster li. similiter. 7. meminit triumphu celeberrimu egit. De quo in Titi vita infra dicitur: Simonem autem Siere filium: qui urbis excidij causa fuit in Triumpho perductum: postea laqueo per totam Ciuitatem traxerunt: et multis cofossam vulneribus: postea interfecerunt. Cumq; vespesiano Triumpho pompam peregrisset. Templum pacis edificauit: vbi omnia iudeorum preciosiora instrumenta reposuit: videlicet Tabulas eorum legis: et penetralium vela purpurea: et alia multa que commemorare longum esset.

Colligitur autem omne tempus in finem vespesiani annu: et nouissimu euerfionis hierosolime: a quindecimo anno Tyberij Cesaris et ab exordio euangelice predicationis xp̄i. 43. annorum a captiuitate vero quam ab Antiocho rege perpeffi sunt iudei anni. 230. porro a datrij secundo anno quo rursus edificatu est Templu: anni. 590. a prima vero ipsius templi edificatioe sub Salomone vsq; ad nouissimu hanc ruina que sub vespesiano isto facta est anni. 1102. Et sic finis Regni et Sacerdotij iudeoz habetur: Nam finem christi euangelium ad nihilu redacti sunt: funditusq; a suo regno (vbi iam eis alienigene dominabantur) eradicati dispersiq; per terras suere: Ibi enim post regni recuperatione p Aristobolum pontificem magni Simonis nepote regnatum est per. x. reges anno ferme. 162. quoz etiam nomina et tempora hec sunt.

Judeorum Regum Epilogus.

Aristobolus	1 añ 1	Archelaus	6 añ 9	Agrippa filius agrippe. 10.
Alexander	2 añ 27	Herods tetrarcha.	7 añ 24.	et vltim. añ. 22. Qui cu bona Romanoꝝ gra deficiēs:
Alexandra	3 añ 9	Agrippa	8 añ 8	na Romanoꝝ gra deficiēs:
Hyrcanus	4 añ 34	Herodes frater	9 añ 4	regnu oē Senatui legauit:
Herodes magnus	5 añ 37	Ac sic omne iudeorum regnu: omnino consumptum est.		

Pontificum item iudeorum Epilogus.

Necessariu ite: et p̄ri historie pueniēs ee credim: numerare oēs iudeoz pontifices: v3 quot fuerint ab Aaron p vsq; ad finasius: q post Matthia pontifice belli tpe p discordia potifex fuerat ordiat: Et hi quide oēs fuerūt. 87. Na a prima Tabernaculi structioe q fuit i deserto vsq; ad Salomone q tepla extruxit pontificatu huerunt viri numero. 17. quoz noia hec sunt: Aaron primus: Eleazarus fr: phinees. 3. Abisue. 4. Bocci. 5. Ozi. 6. Heli. 7. Samuel. 8. Achitob. 9. Achimelech. 10. Abiathar. 11. Sadoch. 12. et Achimaas. 13. Tepu q isti. 13. hūere pncipatu a die qua iudei Egyptu reliquerūt vsq; ad edificatioe 3 Tepli qb Salomon p construxit: finem Iosephum: fuit annoꝝ. 612. Post hos. 13. vsq; ad aduentum

Nabuchodonosor Babylonioꝝ regis: alij. 18. hanc potestatem tenuerūt. vsq; a Sadoch vsq; ad Josedech pōtificem quē captiuū duxit in Babyloniam: horū quippe pontificatus tempus quadringentorum et sexaginta sex fuit annoz; et mensium sex: ac viginti dierum: Post captiuitatem vero vsq; ad Antiochum captiuum Sison et ex eius genere. 15. pontificatus tenuerūt: hi tamen non ex domo Aaron suere: post hos Joachim ex domo Aaron pontifex factus: sedit annis. 3. Quo mortuo septem annis Ciuitas sine pontifice fuit. Jonathas deinde Jude machabei frater ipso tempore pontificatum suscipiens. 4. annis illum tenuit: Quo per insidias mortuo Simon frater pontificatum inijt: cui successit hyrcanus eius filius sedit. 31. annis. post quē Aristobolus eius filius: qui vno tantum sedit anno; Post eum Alexāder eius frater ab Alexandra Aristoboli vxore pontifex cōstitutus sedit et regnum tenuit annis. 27. Quo mortuo eius etiaz Alexādra vxor ex mari pcepto hyrcano filio suo pontificatum dedit: et tenuit primo annis. 9. Sed ipsa Alexādra eius matre defuncta: et eum Aristobolus frater dimicans et vincens a pontificatu illum remouit: ipseque regnum et pontificatum per tres annos: et tres mēses obtinuit. Quē pompeius captū cū filijs Romam transmisiit: et hyrcano rursus pontificatum restituit: Et preter priores alios nouem quadraginta annis tenuit. Contra quē pachorus parthoz rex pugnas ipsum cepit: et Antigonū Aristoboli predicti filium pontificem et Regem constituit: Qui cum tribus annis et toridem mensibus regnasset et sedisset: herodes et Sosius eius frater eum obsederunt: captamque Antiochiā ad Antonium miserūt a quo trucidatus fuit. Herodes vero suscepto regno: nequē pontifices ex genere Matthe patris Machabeozum constituit: sed quibusdā ignobilibus et perniciosis sacerdotibus pontificatum tribuit: Similia postea Aristobolus eius filius et Romani fecerunt: quia nulli ex Machabeozum genere hanc potestatem concedere voluerunt. fuerunt ergo viri qui hanc dignitatem habuerunt ab herode primo vsq; ad hoc tempus: quo Titus templum et Ciuitatem concremauit: concti simul. 29. Tempus autem eorum sunt anni centū et septem: Et hec de oibus Judeozum pontificibus epilogando dicta sufficiant.

Judea igitur Regnū est: que olim chananea dicebat: i qua chananei Jebusei Eueij et Amorei quattuor suere reges: quos Josue supauit eaq; filijs israel diuisit: Que qñ pro ipso Judeozū regno accipit: multas pñinet regiōes: vsq; Gallileā: Judeā que soli Jude tribui p forte obuenerat: Traconitidē: lasania: Samariensem: et alias regiōes pñinet: Judee naq; p uincie tribui Jude sic declarate: terminus ē a meridie Mare Salinarū: qd mortuū of: et inde per cades barnace: vsq; ad tozentē Egypti qui influit in mare magnū: Eius aut latitudo ex Jordane flumine vsq; ad Joppen explicat: In cuius medio tāq; vmbilicus hiero solimoꝝ Ciuitas ē: que p ceteris vbibus tāq; Caput in corpore eminet: Huius ager montuosus ē et campestris: et ad collēdū mollis et optimus ē: arboribus quidē plenus: In quo campus hierico haud longe ab hierusalē est: palmetū et palmis abundās et totus irriguū vbi et balsami viridariū erat cuius arbor aromatica est: cuius corticem scyndentes succū in vasis suscipiebāt tenacis lactis persimilē. Is capitis dolores et suffusiones oculozū incipientes: et ebritudinē soluit: Quare preciosissimus est eo presertim: q; ibidez solū nascatur et eo quidem maximus Judeis proueniebat prouentus.

Samariensis autem regio: inter Judeam et Gallileam sita erat: incipiebat enī a vico quodam in planicie posito cui nomen erat Senanie: et hec etiam nihil natura a iudea discrepabat.

Gallilee vero due sūt: quaz vna supior altera inferior appellat: Easq; (vt Iosephus habet) phenix et Syria Lingunt: Discernit aut ab occidēte prolomais territorij sui finibus a meridie Samaritis vsq; ad iordanē: Ab oriente Joppa et Sadaris finibus terminatur: Inferioris Gallilee fines longissimi sunt: vsq; ex Tyberide vsq; ad zabulon prorogantur: Latitudine autē p ex vico Salothi qui in campo magno situs erat: vsq; ad Bersaben: longitudo ei a Talla vico iordanis proximo: vsq; ad Berothe tēdebat: he mlis alienigeis cunctis

erant: vbi ⁊ viri pugnaces erant: vnde nec ab vllis ymō occupari poterūt: Erāt quoq; optime ac fertiles regiones: omnīūq; arborū genere consite: Ibidē ē vt testatur hieronymus creberrime Ciuitates erant: ⁊ vbiq; multitudo vicōꝝ propter opulentiam popula: In quoz; minūto. xv. colonoz; milia fuisse Josephus dicit.

Tracontidis vero regio ⁊ alie multe herodis agrippe regis partes: a monte libano ⁊ fontibus Jordanis incipiunt: ⁊ vsq; ad Tyberiadis lacum latitudine pandunt. Et hec de toto Iudee regno: quibus terminibus: quibusue regionibus cinctum sit dicta sufficiant.

80

Apollinaris Rauenatus episcopus: sanctissim⁹ atq; clarissimus vir ab apostolo petro ordi natus: ⁊ Rauenas episcopus missus: cū superioribus diebus Rauenaribus in christo cre dētibus mira virtutū signa cōtuliss;: his tēpibus seuis verberū flagellis sepe cōteritur. ⁊ se nile tam corpus ab impijs horrendis cruciatibus laniatur: Sed vt diuus refert Ambro sius) ne fideles de suis vexatiōibus trepidarēt: in virtute dñi nostri Jesu christi signa apo stolica plurima perfecit. Nam puellam post tormēta confestim suscitauit mortuā: ⁊ mul tis cecis visum conspicuū reddidit: ⁊ muto cuidam loquellam restituit: obsessamq; a de monio liberat: Contagionem leprosi mundat. Atq; portentū Simulachri vna cū Tēplo in terram deiecit: post quas virtutes hoc anno apud eandem urbē inter ipsa vicissim sibi succedentia tormēta: gloriofum consumauit martirium decimo. s. calēdas Augusti: quo quidem die: eius natale celebratur.